

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3810
उत्तर देने की तारीख: 12.08.2025

आंध्र प्रदेश में छात्रवृत्ति योजना के लाभार्थी

3810. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में, विशेषकर आंध्र प्रदेश राज्य में, अनुसूचित जाति (एससी) और अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के छात्रों के लिए वर्तमान में उपलब्ध छात्रवृत्ति योजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) प्रत्येक योजना के अंतर्गत लाभार्थियों की कुल संख्या और पिछले तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश में राज्य-वार, वर्ष-वार और जिला-वार स्वीकृत एवं संवितरित धनराशि का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) पात्र छात्रों, विशेषकर वंचित और ग्रामीण क्षेत्रों के छात्रों के बीच इन छात्रवृत्ति योजनाओं के बारे में जागरूकता, पहुंच और सुगमता बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री रामदास आठवले)

(क) से (ख): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग आंध्र प्रदेश राज्य सहित पूरे देश में अनुसूचित जातियों (एससी) के लिए निम्नलिखित छात्रवृत्ति योजनाएं कार्यान्वित कर रहा है। अनुसूचित जातियों के लिए पिछले तीन वर्षों के दौरान लाभार्थियों की कुल संख्या तथा स्वीकृत एवं संवितरित धनराशि का विवरण **संलग्नक-I** में दिया गया है।

- (i) अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना
- (ii) अनुसूचित जातियों और अन्य के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना
- (iii) अनुसूचित जातियों (एससी) के लिए यंग अचीवर्स हेतु उच्च शिक्षा के लिए छात्रवृत्ति (श्रेयस-एससी) जिसमें 4 उप-योजनाएं शामिल हैं:-

- अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए टॉप क्लास छात्रवृत्ति योजना (टीसीएस)
- अनुसूचित जाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों के लिए निःशुल्क कोचिंग योजना (एफसीएस)
- राष्ट्रीय ओवरसीज छात्रवृत्ति (एनओएस)
- अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप (एनएफएससी)

इसके अलावा, विभाग आंध्र प्रदेश राज्य सहित देश भर में अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के लिए निम्नलिखित छात्रवृत्ति योजनाएं भी कार्यान्वित कर रहा है। ओबीसी से संबंधित विवरण संलग्नक-II में दिया गया है।

(i) ओबीसी और अन्य के लिए वाइब्रेंट इंडिया हेतु पीएम यंग अचीवर्स छात्रवृत्ति अवार्ड योजना (पीएम-यशस्वी) की व्यापक योजना, जिसके निम्नलिखित घटक हैं:-

- ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए प्री मैट्रिक छात्रवृत्ति
- ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति
- ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए स्कूलों में टॉप क्लास शिक्षा
- ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए कॉलेजों में टॉप क्लास शिक्षा

(ii) ओबीसी एवं अन्य के लिए यंग अचीवर्स हेतु उच्च शिक्षा के लिए छात्रवृत्ति के अंतर्गत ओबीसी के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप।

(ग): उपर्युक्त छात्रवृत्ति योजनाओं के बारे में जागरूकता, पहुंच और उपलब्धता बढ़ाने के लिए विभाग निम्नलिखित कदम उठाता है:

- योजना के अंश सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर अपलोड किए जाते हैं।
- विज्ञापन राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय समाचार पत्रों में हिंदी, अंग्रेजी एवं क्षेत्रीय भाषाओं में प्रकाशित किए जाते हैं।

संलग्नक I

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3810 के भाग (क से ख) में उल्लिखित संलग्नक-I, जिसका उत्तर 12.08.2025 को दिया जाना है

(i) वित्त वर्ष 2022-23 से वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए केंद्रीय प्रायोजित पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना के तहत जारी केंद्रीय हिस्से का विवरण और लाभार्थियों की संख्या। विवरण में आंध्र प्रदेश के सभी जिलों के लाभार्थी भी शामिल हैं, जिनके राज्य के हिस्से के भुगतान का डेटा केंद्रीय हिस्सा जारी करने के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (एनएसपी) पर भेज दिया गया है।

(रु. करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23		2023-24		2024-25	
		लाभार्थियों की संख्या	जारी केंद्रीय सहायता	लाभार्थियों की संख्या	जारी केंद्रीय सहायता	लाभार्थियों की संख्या	जारी केंद्रीय सहायता
1	आंध्र प्रदेश	2,38,915	372.59	1,95,269	200.49	3,03,298	605.71
2	असम	11,140	9.20	8,426	13.90	12,073	8.74
3	बिहार	1,36,340	37.54	68,975	21.29	73,615	23.97
4	चंडीगढ़	876	2.42	287	0.59	1,253	2.70
5	छत्तीसगढ़	96,267	45.01	79,237	36.13	87,675	39.96
6	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	98	0.20	0	0.0	0	0.00
7	दिल्ली	7,531	13.67	3,160	9.97	4,692	22.19
8	गोवा	1	0.0031	34	0.04	58	0.08
9	गुजरात	1,13,531	220.26	1,79,116	384.23	1,57,584	399.93
10	हरियाणा	87,913	131.58	70,464	120.58	55,444	94.89
11	हिमाचल प्रदेश	21,502	17.60	23,959	22.40	33,149	35.64
12	जम्मू-कश्मीर	10,097	5.43	7,370	4.68	6,567	4.09
13	झारखंड	33,922	18.18	44,610	31.39	57,784	45.04
14	कर्नाटक	4,58,548	342.00	4,03,965	421.08	4,04,008	422.90
15	केरल	42,521	56.82	1,55,319	119.17	1,47,531	160.70
16	मध्य प्रदेश	4,45,319	335.05	3,46,289	366.80	6,36,303	486.74
17	महाराष्ट्र	1,48,573	359.42	7,49,317	1652.98	3,62,808	929.92
18	मणिपुर	8,988	7.34	2,125	1.94	7,938	6.76

19	मेघालय	0	0.00	0	0.00	25	0.10
20	ओडिशा	2,99,369	338.33	1,43,861	127.44	1,91,873	181.51
21	पुडुचेरी	3,904	3.61	2,564	2.85	2,694	3.20
22	पंजाब	40,708	62.81	1,99,508	284.87	2,94,284	410.42
23	राजस्थान	3,03,252	241.38	1,51,922	147.13	2,29,002	180.59
24	सिक्किम	448	0.76	216	0.52	172	0.44
25	तमिलनाडु	5,43,772	726.25	6,43,761	713.70	9,34,793	1032.09
26	तेलंगाना	0	0.00	0	0.00	0	0.00
27	त्रिपुरा	22,278	38.92	16,858	40.93	19,849	51.61
28	उत्तर प्रदेश	12,69,634	926.00	9,49,934	674.83	6,44,827	366.02
29	उत्तराखंड	27,735	12.59	23,804	12.94	26,216	19.69
30	पश्चिम बंगाल	2,73,953	63.36	2,68,228	62.48	1,08,693	26.63
	कुल	46,47,135	4388.32	47,38,578	5475.43	48,04,208	5562.24

(ii) वित्त वर्ष 2022-23 से वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान अनुसूचित जातियों और अन्य के लिए केंद्रीय प्रायोजित प्री मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना के तहत जारी केंद्रीय हिस्से का विवरण और लाभार्थियों की संख्या। विवरण में आंध्र प्रदेश के सभी जिलों के लाभार्थी भी शामिल हैं, जिनके राज्य के हिस्से के भुगतान का डेटा केंद्रीय हिस्सा जारी करने के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (एनएसपी) पर भेज दिया गया है।

(रु. करोड़ में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23		2023-24		2024-25	
		लाभार्थियों की संख्या	जारी केंद्रीय सहायता	लाभार्थियों की संख्या	जारी केंद्रीय सहायता	लाभार्थियों की संख्या	जारी केंद्रीय सहायता
1	आंध्र प्रदेश	0	0	2,21,219	56.14	116	0.03
2	असम	0	0	14	0	2,233	0.7
3	बिहार	1,32,127	14.26	1,46,660	15.76	31,087	3.35
4	चंडीगढ़	1,304	0.45	1,097	0.38	874	0.31
5	छत्तीसगढ़		0	41,271	8.88	21,123	5.04
6	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	14	0.0049	8	0	11	0
7	दिल्ली	501	0.10	761	0.16	903	0.19
8	गोवा	6	0.0012		0	8	0
9	गुजरात	77,116	16.43	2,73,157	57.59	2,01,106	42.82
10	हरियाणा	0	0	0	0		0
11	हिमाचल प्रदेश	0	0	24,536	7.7	9,052	2.85
12	जम्मू-कश्मीर	0	0	2,584	0.54	3,923	0.82
13	झारखंड	0	0		0	68,230	14.3
14	कर्नाटक	2,00,119	42.02	2,35,562	49.21	2,78,285	58.31
15	केरल	42,003	8.91	11,999	2.56	85,996	18.21

16	मध्य प्रदेश	0	0	0	0	3,68,813	81
17	महाराष्ट्र	0	0	0	0	535	0.11
18	मणिपुर	0	0	676	0.26	731	0.3
	मेघालय	0	0	0	0	0	0
19	ओडिशा	29,047	6.45	31,486	7.08	80,835	18.2
20	पुडुचेरी	0	0	704	0.15	674	0.14
21	पंजाब	92,604	19.50	1,03,357	21.65	41,793	8.78
22	राजस्थान	0	0	1,35,092	28.23	41,298	8.66
23	सिक्किम	0	0	0	0	0	0
24	तमिलनाडु	1,04,324	22.12	3,35,642	70.56	5,21,123	109.45
25	तेलंगाना	0	0	0	0	0	0
26	त्रिपुरा	4,075	1.29	2,105	0.67	6,096	1.93
27	उत्तर प्रदेश	3,73,692	60.10	3,82,766	79.66	2,99,751	62.8
28	उत्तराखंड	0	0	9,940	3.12	9,916	3.12
29	पश्चिम बंगाल	77,336	16.24	1,68,896	36.36	91,465	19.48
	कुल	11,34,268	207.93	21,29,540	446.65	21,65,983	460.92

(iii) "यंग अचीवर्स हेतु उच्च शिक्षा के लिए छात्रवृत्ति (श्रेयस-एससी)" की व्यापक योजना एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है और इसलिए, इस योजना के अंतर्गत राज्यवार/ज़िलावार कोई वितरण नहीं है। जारी की गई निधि और लाभार्थियों की संख्या का विवरण इस प्रकार है:

अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए टॉप क्लास छात्रवृत्ति (टीसीएस)

क्र.सं.	वित्त वर्ष	किया गया व्यय (रुपये करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या
1.	2022-23	85.67	4171
2.	2023-24	83.84	3969
3.	2024-25	103.26	4538

अनुसूचित जाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और पीएम-केयर्स चिल्ड्रेन स्कीम (एफसीएस) के लाभार्थियों के लिए निःशुल्क कोचिंग:

क्र.सं.	वित्त वर्ष	किया गया व्यय (रुपये करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या
1.	2022-23	18.41	558
2.	2023-24	7.76	223
3.	2024-25	17.68	2136

अनुसूचित जाति आदि के उम्मीदवारों के लिए राष्ट्रीय ओवरसीज छात्रवृत्ति (एनओएस) योजना

क्र.सं.	वित्त वर्ष	किया गया व्यय (रुपये करोड़ में)	एनओएस का लाभ उठाने वाले छात्रों की संख्या
1	2022-23	86.59	98
2	2023-24	88.56	114
3	2024-25	74.17	79

अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप (एनएफएससी)

अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप के अंतर्गत बजट अनुमान और व्यय एवं लाभार्थी

वर्ष	मंत्रालय द्वारा जारी धनराशि (रुपये करोड़ में)	फेलोशिप प्राप्त करने वाले अनुसूचित जाति के छात्रों की संख्या
		कुल
2022-23	134.07	3608
2023-24	199.82	4166
2024-25	209.50	4143

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3810 के भाग (क से ख) में उल्लिखित संलग्नक-II, जिसका उत्तर 12.08.2025 को दिया जाना है

ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति							
(राशि एवं लाभार्थी लाख में)							
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23		2023-24		2024-25	
		जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	1237.00	10.64	2500.00	5.84	0.00	0
2	बिहार	1094.50	\$	0.00	0	0.00	0
3	छत्तीसगढ़	0.00	0	0.00	0	0.00	0
4	गोवा	73.75	\$	4.80	\$	7.68	0.002
5	गुजरात	9164.82	4.66	2394.00	3.71	2798.60	\$
6	हरियाणा	0.00	0	0.00	0	0.00	0
7	हिमाचल प्रदेश	480.24	0.07	403.20	0.098	0.00	0
8	जम्मू-कश्मीर	0.00	0	0.00	0	0.00	0
9	झारखंड	480.00	2.4	735.00	2.45	1261.38	2.340
10	कर्नाटक	0.00	0	3714.60	1.54	2771.18	1.550
11	केरल	336.51	0.14	1917.60	0.79	1782.95	0.850
12	मध्य प्रदेश	0.00	0	0.00	0	0.00	0
13	महाराष्ट्र	2963.89	\$	0.00	0	555.74	\$
14	ओडिशा	754.61	0.36	479.83	0.2	484.00	0.210
15	पंजाब	938.42	2.35	969.25	\$	48.36	0.362
16	राजस्थान	3352.39	\$	0.00	0	0.00	0

17	तमिलनाडु	4419.82	3.05	4046.52	2.94	2363.00	8.750
18	तेलंगाना	0.00	0	0.00	0	617.00	0.257
19	उत्तर प्रदेश	5742.00	0.77	2040.00	0.61	2210.00	0.680
20	उत्तराखंड	147.00	\$	0.00	0	72.00	0.012
21	पश्चिम बंगाल	2708.87	0.1	0.00	0	649.11	0.362
22	असम	1758.50	0.11	0.00	0	0.00	0
23	मणिपुर	152.00	1.11	126.61	\$	35.84	0.003
24	सिक्किम	2.56	0.00039	1.41	\$	3.24	\$
25	त्रिपुरा	271.83	0.23	163.00	0.22	0.00	0
26	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	10.98	\$	0.00	0	0.00	0
27	चंडीगढ़	30.50	0.0014	0.00	0	0.00	0
28	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	14.00	\$	0.00	0	38.64	0.003
29	दिल्ली	0.00	0	0.00	0	0.00	0
30	पुडुचेरी	3.71	\$	50.00	0.03	150.00	\$
	कुल	36137.88	25.99	19545.82	18.43	15848.72	15.38

*\$ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा रिपोर्ट नहीं किया गया

ओबीसी छात्रों के लिए पोस्ट-मैट्रिक छात्रवृत्ति

(राशि एवं लाभार्थी लाख में)

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्रों	2022-23		2023-24		2024-25	
		जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	6324.25	6.47	13378.00	6.77	0.00	0
2	बिहार	0.00	0	0.00	0	9425.00	1.39
3	छत्तीसगढ़	0.00	0	0.00	0	0.00	0
4	गोवा	172.06	0.00718	27.31	0.00894	130.00	0.01
5	गुजरात	11048.25	1.1	12748.16	4.08	5282.00	\$
6	हरियाणा	1842.65	0.17	1042.82	0.8	0.00	0
7	हिमाचल प्रदेश	1057.15	0.13	1100.71	0.18	112.00	0.04
8	जम्मू-कश्मीर	0.00	0	0.00	0	328.00	\$
9	झारखंड	0.00	0	7731.00	3.51	3356.00	4.28
10	कर्नाटक	4506.64	\$	15392.12	2.93	7372.00	\$
11	केरल	3600.00	\$	0.00	0	2554.00	0.58
12	मध्य प्रदेश	12519.48	\$	0.00	0	10487.00	\$
13	महाराष्ट्र	6921.12	\$	0.00	0	0.00	0
14	ओडिशा	3340.80	1.94	2506.08	0.5	2147.00	0.54
15	पंजाब	0.00	0	0.00	0	755.00	0.08
16	राजस्थान	2757.95	0.76	0.00	0	7049.00	0.43
17	तमिलनाडु	8297.13	4.53	13500.00	4.76	11937.00	4.59
18	तेलंगाना	0.00	0	2318.13	1.56	0.00	0.0
19	उत्तर प्रदेश	21000.00	1.32	21000.00	1.83	16037.00	2.28
20	उत्तराखंड	1499.28	\$	2281.48	\$	401.00	0.03

21	पश्चिम बंगाल	9782.85	1.38	0.00	0	1726.00	0.57
22	अंडमान एवं निकोबार	0.00	0	0.00	0	0.00	0.00
23	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	94.55	\$	65.70	0.0059	59.00	0.01
24	चंडीगढ़	81.43	0.0028	0.00	0	0.00	0.00
25	दिल्ली	270.00	0.04	98.77	0.0235	148.00	0.04
26	पुडुचेरी	106.50	\$	170.32	\$	0.00	0.00
27	असम	0.00	0	0.00	0	6411.00	0.56
28	मणिपुर	1044.73	\$	1572.00	0.197	2610.00	0.28
29	सिक्किम	930.23	0.02487	0.00	0	376.00	0.02
30	त्रिपुरा	3364.23	0.18008	3872.56	\$	498.00	\$
	कुल	100561.28	18.05	98805.16	27.16	89200.00	15.73

*\$ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा रिपोर्ट नहीं किया गया

ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए स्कूलों में टॉप क्लास शिक्षा				
क्र.सं.	राज्य	2022-23	2023-24	2024-25
		भुगतान राशि	भुगतान राशि (रु. में)	भुगतान राशि (रु. में)
1	अंडमान एवं निकोबार	1225	75000	126500
2	आंध्र प्रदेश	0	3938961	14365371
3	असम	250000	459435	11877350
4	बिहार	320693	4434412	3183731
5	छत्तीसगढ़	96504	0	1131080
6	दमन और दीव	0	0	0
7	दिल्ली	421923	261713	0
8	गुजरात	4756096	9918420	37044467
9	हरियाणा	0	850855	0
10	हिमाचल प्रदेश	1120	2110	0
11	जम्मू-कश्मीर	32600	40000	0
12	झारखंड	162468	278633	474509
13	कर्नाटक	828257	7451731	54290547
14	केरल	13835	587831	2149739
15	मध्य प्रदेश	1239274	8613509	5100374
16	पुडुचेरी	0	216490	1433330
17	महाराष्ट्र	313502	5230765	16982931
18	मणिपुर	246344	652176	3595050
19	ओडिशा	0	1047075	9031362
20	पंजाब	370134	0	0
21	राजस्थान	786635	422630	0

22	सिक्किम	59525	119050	55500
23	तमिलनाडु	5430545	18781663	85096896
24	तेलंगाना	228000	838087	1306863
25	त्रिपुरा	25490	23770	218675
26	उत्तर प्रदेश	2901758	2708570	18025
27	उत्तराखंड	0	0	0
28	पश्चिम बंगाल	13837	38350	115406
	कुल योग	18499765	66991236	247597706

ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए कॉलेजों में टॉप क्लास शिक्षा

क्र.सं.	राज्य	2023-24 भुगतान राशि (रु. में)	2024-25 भुगतान राशि (रु. में)
1	अंडमान एवं निकोबार	84000	96000
2	अरुणाचल प्रदेश	450000	0
3	आंध्र प्रदेश	107119067	146682836
4	असम	7220196	5707614
5	बिहार	217200434	222532746
6	चंडीगढ़	0	746332
7	छत्तीसगढ़	11188638	14734304
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	91200	86000
9	दिल्ली	41460816	38787921
10	गोवा	289600	0
11	गुजरात	21398234	33931989
12	हरियाणा	29030131	31825918
13	हिमाचल प्रदेश	3017830	1612850
14	जम्मू-कश्मीर	2532956	92500
15	झारखंड	33764790	57368738
16	कर्नाटक	33866449	37207181
17	केरल	97019631	141413390
18	मध्य प्रदेश	63677667	67426352
19	पुडुचेरी	1415268	1555521
20	पंजाब	7458360	8931988
21	महाराष्ट्र	100038805	154503856

-21-

22	मणिपुर	1410120	1662850
24	ओडिशा	23130964	28644608
25	राजस्थान	69269938	102237031
26	सिक्किम	163820	607557
27	तमिलनाडु	57086601	90702332
28	तेलंगाना	81609095	105074248
29	त्रिपुरा	1005376	1086356
30	उत्तर प्रदेश	212093846	232693877
31	उत्तराखंड	5041257	7968110
32	मिजोरम	0	381300
33	पश्चिम बंगाल	11437122	31087290
	कुल योग	1240572211	1567389595

17

ओबीसी के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप (एनएफओबीसी)							
एनएफओबीसी योजना के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार स्कॉलरों की संख्या और वितरित राशि							
(रु. करोड़ में)							
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-23		2023-24		2024-25	
		लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई धनराशि
1	अंडमान एवं निकोबार	0	0	1	2.99	2	10.59
2	आंध्र प्रदेश	45	159.22	48	193.31	36	184.09
3	अरुणाचल प्रदेश	3	9.95	3	11.71	2	11.84
4	असम	78	262.72	91	296.56	79	441.85
5	बिहार	97	347.56	136	580.58	134	768.27
6	चंडीगढ़	1	3.4	2	11.32	2	13.32
7	छत्तीसगढ़	20	61.41	21	89.66	19	101
8	दादरा नगर हवेली दमन और दीव	0	0	1	2.23	1	6.21
9	दिल्ली	69	254.28	119	565.83	128	719.31
10	गोवा	9	24.58	7	31.09	6	27.97
11	गुजरात	35	121.95	34	115.14	27	135.68
12	हरियाणा	78	242.91	105	514.74	111	630.88
13	हिमाचल प्रदेश	8	22.84	13	46.84	11	62.6
14	जम्मू-कश्मीर	20	67.09	26	113.3	27	159.45
15	झारखंड	42	153.84	40	163.19	45	237.84
16	कर्नाटक	36	120.68	42	190.02	47	295.47
17	केरल	120	402.32	166	792.74	196	1248.38
18	लद्दाख	0	0	0	0	0	0
19	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0

10

20	मध्य प्रदेश	48	166.5	61	260.88	67	377.78
21	महाराष्ट्र	56	177.74	51	221.28	39	203.41
22	मणिपुर	31	105.68	41	184	43	227.39
23	मेघालय	0	0	0	0	1	8.8
24	मिजोरम	0	0	0	0	0	0
25	नागालैंड	0	0	0	0	0	0
26	ओडिशा	70	221.38	71	312.19	72	394
27	पुडुचेरी	10	30.61	11	53.24	14	82.59
28	पंजाब	25	73.93	29	129.79	31	168.92
29	राजस्थान	96	298.81	111	482.94	118	663.6
30	सिक्किम	6	22.2	8	23.45	2	8.3
31	तमिलनाडु	68	212.42	78	384.41	92	583.32
32	तेलंगाना	39	107.12	52	234.05	58	331.44
33	त्रिपुरा	7	20.71	7	24.38	3	16.89
34	उत्तराखंड	14	43.95	21	83.19	21	132.83
35	उत्तर प्रदेश	325	1055.6	454	2051.9	597	3657.41
36	पश्चिम बंगाल	114	349.76	159	774.57	166	1009.94
	कुल	1570	5141.16	2009	8941.52	2197	12921.37

ओबीसी की उपरोक्त योजनाओं के अंतर्गत विभाग द्वारा जिलावार आंकड़े नहीं रखे जाते हैं।
